C A P V T X I X.

*Vivacitatis fidei exercitium in patientiati-  
busulationum.*

**H**ec usque tradidimus modum exercitandi si-  
dem circa virtutes Theologicas Fidem, Spem,  
Charitatem, circa etiam virtutem Religionis, no-  
minatim orationem, que nobilissimum actuunt  
divini honoris, quo eum tanquam Dominum, no-  
strum necessitatum auxiliatore humiliter pro-  
testamur. Restat modò, ut aliquid subjungamus  
circa virtutes mortales, & specialiter, circa caro-  
nobillissimas, patientiam & humilitatem.

Primò itaque, ut firmiter nunti uito patien-  
tia in omnibus hujus viæ tribulationibus &  
laboribus constemus, fides baculus & fulcrum est  
firmissimum: Enim attente consideremus, repe-  
nitem totam Scripturam sacram à Spiritu sancto  
ad nostram patientiam roborandam esse ordina-  
tam, quecumq; enim scripta sunt, ut inquit S. Paulus, *ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam  
& consolationem scripturarum spem habiamus.*

Tanti æstimat DEUS patientiam, ut eam tan-  
quam iconum Scripturæ luce præfigat, neque hoc  
solum, sed insuper ipsius appellat DEVM patien-  
tie, & solitū, & spem & uerosas eas virtutes testan-  
tas, fortius animaret. Pius vocabatur Deus A-  
braham, nunc vero postquam affixus fuit Cruci,  
vocatur Deus patientie, & eorum, qui patientur, ut  
non despondemus animum in laboribus: ipse  
enim adjuvabit nos, & patientia firmabit  
cor nostrum; Deus vocatur solitū, quia cædē  
mensura, qua immittit tribulationes admi-  
nistret

## C A P V T XX.

*Praxis fidei circa virtutem humilitatis.***D**ebet fides iustitiae, altissimum humili-

nistrat etiam consolations: ac demus que Deus p̄fici, quia absque ulla ambiguitate aut fallacia promisit sua infallibiliter expletum.

Admiratione sane digna est ista horum nominum Dei cum facta Scriptura scopo correspondens: si enim Scriptura, ponendo ob occasos consolationem eorum, qui in afflictione in Deum speraverunt, ad patientiam, & spem in Deum firmam animos fidelium sublimiter erigit, quid præterea amplius excogitari posset, quam quod Deus seipsum nominate dignetur, *Deum patientia, solatia, & spes?*

Hinc videre est, innumerabilia loca ad patientiam exhortantia, nec pauciora exempla patientie Sanctorum, qui in mediis tribulationibus a Deo liberati, consolatione amplissima, & mercede portati sunt.

Quedam ponderemus ad exercitandam praxis fidei patientiam. Primo Christus dicit in *patientia vestra posidebitis animas vestras* *Lucæ 21.* significans patientem sui ipsius dominum acquiriri nostrarumque passionum mortificationem. Hinc S. Paulus inquit, *Patientia vobis necessaria est, ut reportetis recompensationem.* Et, per patientiam curramus ad propinquum nobis certamen, *aspiciens in auctorib[us] fidei, & consummatorem IESVM, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta.* Particulariter autem in afflictionibus, quas absq[ue] culpa nostra patimur, virtute fidei nos anime debemus, verbis fidei per Apostolum Petrum.

*Pet. 4. prima Epistola cap. 4. prolatis: Nemo autem vestrum patiar ut homicida, aut fur, aut maledictus; si autem ut Christianus, non erubescat; gloriet autem Dominus in isto nomine: quia enim, ut inquit idem Apostolus, *sibi gloria si peccantes, & colapizati sufficiunt? quia & Christus passus est pro nobis, & vobis linguis exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit.**

Quo calore fidei vivæ concocta platinum in virtute patientie eniuntur Fidelis, quandoquidem veritate divina cognoscit institutum & votacionem perfecti Christiani in hoc præcipue consistere, ut sine culpa ad imitationem Christi Domini, aduersa quaque patiaratur.

Ad hilariter amplectendum eas, qua nobis à Psal. 33. Domino immittuntur, tribulationes, vide quanti Psal. 90. eas faciat ipsa veritas, & invenies. *Iuxta est Dominus Iacob. 1. nus in qui tribulato sunt corde Psal. 33. & cum ipso 2. Cor. 1. sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum 2. Cor. 4. Psal. 90. & alibi, Beatus vir qui suffert tentationem;* Item: scientes quod sicut socii passionum esti, sic & virtù consolations. Et apud eundem Apostolum, id enim quod in presenti est momentaneum, & leve tribulatione nostra, supra modum in sublimitate, aeternum gloria pondus operatur in nobis.

Ista fidei luce, aliisque tribulationum fructibus, quae Scriptura facta docet, multum roboretur, & stabilitatem patientia nostra: sic enim legitimus: *multa tribulationes iustorum, & de omnibus his liberabit eos Dominus, & ad Rom. 15. gloriamur in tribulationibus, scientes, quod tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit;* & quoniam probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum, transfiguratus per ignem & aquam, & indurus nos in refrigerium.

Hi, aliquae innumerabiles sunt fructus tribulationum, quae à Domino tum peccatoribus immitiuntur: illis quidem, ut in via Iustitiae divinæ perficiantur; his vero, ut necessitate convertantur ad Deum se convertant.

*Thom. à Iesu Oper. Tom. II.*

*Sine me, inquit Christus D. nihil potestis facere. Ioan. 15.*

& Apol. qui enim te discernit? quid autem habes? *1 Cor. 4.* quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperisti? quasi diceret, quis in te poluit gratiam istam, aut donum, quod non poluit in fratre tuo, quo ab eo discerneris, magisque excellens, & honorabilis videris? quid habes quod aliis non habet, nisi quod DEUS dederit tibi fortasse istud ingenii acumen, istud robur, grataeque naturales, aut supernaturales, aliis non aequaliter concessas: sed unde, aut à quo, an teipso ea acceperisti? nequaquam, nihil enim habes quod non acceperisti, quis ergo te ab alio discernit? si à Deo acceperisti, quid vanè gloriaris, quasi non acceperis? ubi fane notandum est, non eos hic ab Apostolo reprehendi, qui bona à DEO accepta sibi attribuunt, istud enim superbis genus in intellectum, fidei lumine vel tenuerit illustratum, imo & in ipsum diabolum cadere nequaquam potest; condemnat autem Apostolus eos, qui divina bonitatis dona ad vanam gloriam, & affectuationem propriam transferant, quasi propria forent, iisque cæsa benignitatis, & misericordia Dei oblitione, sine gratitudine, & humilitate, bonorum omnium authori & fonti debita abutuntur.

Idecirco ergo, ut huic tam grandi malo lux fidei obvierit, docet nos omnia dona, gratasque continuo intuitu, quasi à DEI manu descendentes agnoscere, nostramque faceri vilitatem, qui nihil sumus, nihil habemus, nihil possimus, ut magna certitudine, & veritate cordi nostro imprellum geramus: *omne datum optimum, & omne donum perfectum descendere à Patre luminum.* Confirmat humilem nostri iporum cognitionem alia etiam fidei cognitione; qua docemur, quam cæci remanerimus post peccatum, quam ad omne malum proni, & ad omne bonum reprobri, tepidi & impotentes: quo discamus non nobis ipsi fideire, aut à nobis ipsi aliquid boni sperare.

*Secunda fidei virtus ad humilitatem excitans.*

*S. 2.*

**A** Ltera fidei doctrina, qua humilitatem consolida, & fundare debemus, est peccatum mortale offendam, esse contra divinam majestatem gravissimam, & æternorum suppliciorum castigatione dignissimam; quam si bene perpendat peccator, procul dubio judicabit se omni pena, afflictione, despectu, & confusione dignissimum; nec esslabit ea desiderante, si non obviantem; & si obvenerint, iniuria cordis laetitia in illis gaudere, que humilitatis summa perfectio est; ergo humilitas, ex duobus his scaturit fontibus.

Primò practica cognitione necessitatis & dependentie nostre a DEO, quodque ab ipso omne nostrum bonum roburque descendat ad eum modum, quo infans, si intelligere posset, suam imbecillitatem clare cognosceret, dum se partus

*D 2*

*ternis*

ternis brachiis videt sustentari, nec aliter valere subsistere.

Secunda cognitione, & vera miseriarum nostrarum expensione; ex quo fonte etiam humilitas ortum habet: principaliter tamen ex priore, quo totum bonum DEO referimus acceptum, & omne malum nobis proprium, libenter profitemur, vnum enim ex alio consequens est.

Proderit etiam humilitatis affectioni, considerare, quantum Scriptura sacra extollat humiles, quantumque superbos DEUS abominetur; sed praecepit apicere vivæ fidei oculis JESUM Christum cruci inter duos latrones affixum, & cum inquis reputatum, proclamatum malefactorem, probrofiliūm itisum & proculcatum, tanquam vilissimum terræ vermiculum, Ad eo ut diligenter meditanti, facile sit videre, nullam virtutem majoribus fulgoribus in tuta Christi Domini vita, & praesertim in circumcisione, ac passione irradiare, quam humilitatem, unde & suo exemplo nos ad eam invitans ait, *dilecte a me, quia mitu sum, & humili corde.*

MATT. 11.

## C A P V T XXI.

*Pro ceteris virtutibus generale documentum.*

**H**is duarum præcipuarum virtutum exemplis, quisq; in aliis virtutibus, fidei præxim pro suo captu philosophandi invenire poterit, & exercere, elevata fide face, quid de cuiusque virtutis necessitate, utilitate, dignitate, modo, & praxi, sacra Scriptura censeat, diligenter investigando.